занимались мыловарением.

KIRISH

Ko‘hna Buxorodan yetishib chiqqan buyuk mutakallim, fiqh va usulul fiqh olimi Ahmad ibn

Mahmud ibn Abu Bakr Nuriddin Sobuniy haqidagi ma’lumotlar bir qancha tarojim va tabaqot

kitoblarida keltirilgan. Ulardan Abdulqodir ibn Muhammad Qurashiyning (696-775/1297-1273 y.)

“Javahirul muziya fiy tobaqotil hanafiya”, Abul Fido Zaynuddin Qosim ibn Qutlubug‘oning (802-

879/1399-1474) “Taj’ut tarojim”, Taqiyuddin ibn Abdulqodir G‘oziyning (vaf. 1010/1601)

“Tobaqotus saniya fiy tarojimil hanafiya”, Mulla Ali Qorining (vaf. 1014/1606) “Asmarul janiya

fiy asmail hanafiya”, Hoji Xalifaning (vaf. 1067/1657) “Kashfuz zunun a’n asamai kutub val

funun”, Abulhasanot Muhammad Abdulhay Laknaviyning (vaf. 1304/1886) “Favaidul bahiya fiy

tarojimil hanafiya”, Ismoil ibn Muhammad Posho Bag‘dodiyning (1255-1339/1839-1920)

“Hadiyyatl orifin asmaul muallifin va asarul musonnifin” va boshqalar.

Nuriddin Sobuniy moturidiylik ta’limoti namoyondasi hisoblanib, ushbu ta’limot

manbalarining shakllanishida beqiyos o‘ringa ega alloma hisoblanadi. Abu Muhammad kunyasi

bilan mashhur bo‘lgan Ahmad ibn Mahmud ibn Abu Bakr Nuriddin Sobuniy Buxoriy

majlislar o‘tkazgan. Bo‘lib o‘tgan ilmiy-bahs munozaralar, ilmiy majlislar Nuriddin Sobuniyni

Movarounnahr va Buxoro shahrida turli ilmlarni egallaganiga, ulkan martabaga ega hanafiy,

moturidiy olim ekaniga dalolat qiladi. Nuriddin Sobuniy umrining so‘ngida 850/1446 yilda

Faxriddin Roziy bilan bo‘lib o‘tgan ilmiy bahs-munozarasidan Sobuniyni erta vafot topmagan,

deya aytish mumkin(Abdulqodir Qurashiy, nashr yili ko‘rsatilmagan:124).

Nuriddin Sobuniy haqida tarjima-i hol keltirgan Kafaviy, Ibn Qutlubug‘o, Tamimiy kabi

tadqiqotchilar olimning vafoti borasida deyarli bir xil ma’lumotni keltirishgan. U kishi Buxoro

shahrida chorshanba kechasi, shom namozidan keyin 580/1184-yil safar oyining 16-kuni/19-may

kuni olamdan o‘tgan. Allomaning qabri “Quzotus sab’a” (Yetti qozi) qabristoniga qo‘yilgan.

Ushbu qabriston Sovet ittifoqi davrida yo‘q qilib yuborgani aytiladi (Sadriddin Salim Buxoriy,

2012:88).

Allomaning vafoti borasida ham ba’zi olimlar yanglish sanalarni keltirishadi. Ulardan Ismoil

Posho Bag‘dodiyning “Iyzohul maknun” kitobida 508/1114-yil deya, qayd etilgan. Bu xato

muallifning o‘zi tomonidan yoki manba sifatida foydalangan kitobda nashriyot tomonidan sodir

etilgan bo‘lishi ham mumkin. Imom Kafaviy va Laknaviy esa o‘z tabaqot kitoblarida olimning

vafotini 580/1184-yil, safar oyining oltinchi kuni/19 mayda keltirishi ham yuqoridagi kabi

ma’lumotning xato ekanini bildiradi (Kafaviy, nashr yili ko‘rsatilmagan:218).

https://www.supportscience.uz/index.php/ojhpl

ISLOMSHUNOSLIK FANLARI ISSN: 2181-2780

https://www.supportscience.uz/index.php/ojhpl 36

Olimning vafoti borasida so‘ngi so‘z o‘rnida, aksariyat tabaqot kitoblarida Nuriddin

Sobuniyning 580/1184-yilda vafot etgani va Buxorodagi “Quzotus sab’a qabristoniga dafn

etilganiga ittifoq qilingan.

Nuriddin Sobuniyning ustozlari sifatida faqat Ibn Qutlubug‘oning “Tajut tarojim” asari va

boshqa manbalarda qayd etilgan Shamsulaimma Kardariyni keltirish mumkin. Olim undan fiqh

ilmini o‘qigani zikr qilinadi.

mumkin. Sobuniy haqida keltirilgan uch tabaqot kitob “Tajut tarojim”, “Tobaqotus saniyya”,

“Sullaml vusul” kitoblarida ham shu kabi ma’lumot qayd etilgan.

Ushbu kitoblarda keltirilgan “Shamsul aimma” katta ehtimol bilan Abdulg‘ofur ibn Luqmon

ibn Muhammad Shamsulaimma Kardariy (vaf. 562/1167) (rohimahulloh) bo‘lib, bu kishi hanafiy

imomlaridan asli Kardarlikdir. Kardar Xorazm shahridagi bir qishloqdir.

Shamsulaimma Halab shahrida qozilik qilib, o‘sha yerda vafot etgan. Lekin Nuruddin

Sobuniyning Shamsulaimma bilan ko‘rishib, undan fiqh ilmini o‘rgangani haqida yetarlicha

ma’lumot yo‘q.

o‘rgangani zikr qilinadi.

Uning “Tasisul qovaid fi ismatil anbiya”, “Arraddu val intisor li Abi Hanifa Imam fuqohail

amsor”, “Qovaidul muni’a fiz zubbi a’n Abi Hanifa”, “Hallu mushkilatil Quduriy” kabi asarlari

mavjud.

Imom Muhammad ibn Abdussattor Kardariy 642/1244-yil vafot etgan.

Alloma haqida keltirilgan tabaqot kitoblarning aksariyatida Sobuniyning ilmiy faoliyati

to‘laqonli ochib berilmagan. Tarojim kitoblarida Moturidiylik ta’limotining boshqa

namoyondalari kabi Sobuniyning ham shaxsiyati to‘laqonli o‘rganilmagan. Lekin bu holat

hayotida ham buning isbotini ko‘rish mumkin.

Moturidiylik ta’limotida o‘z o‘rniga ega bo‘lgan ushbu buyuk shaxsning yana bir yutug‘i,

ushbu maktabning eng muhim bosqichi bo‘lmish ikkinchi bosqichida ishtirok etib, o‘zidan

o‘chmas iz qoldirganidir. Ushbu ikkinchi bosqich kitob tasnif qilish bosqichi bo‘lib, u 500-

700/1107-1301-yillar orasida davom etgan. O‘z o‘rnida ushbu davr Moturidiylik ta’limoti

maktabining tamal toshi qo‘yilish davri hisoblanadi.

Olimning hozirgi kungacha yetib ketib asarlarini o‘rganish davomida uning kalom ilmida

misli ko‘rinmas, yetuk olim bo‘lib imom Moturidiy mazhabining davomchisi va o‘z navbatida